
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 

OGGETTO: Approvazione “Regolamento sugli Indirizzi e sulle procedure per la nomina, la 

designazione e la revoca dei rappresentanti della Città metropolitana di Roma Capitale 

presso Enti, Aziende, Istituzioni e Società partecipate”. 

 

 

IL CONSIGLIO METROPOLITANO 
 

 

Premesso: 

 

che con Decreto n. 234 del 22.09.2023 il Sindaco metropolitano ha approvato la proposta di 

deliberazione da sottoporre all’approvazione del Consiglio Metropolitano: Approvazione 

“Regolamento sugli Indirizzi e sulle procedure per la nomina, la designazione e la revoca dei 

rappresentanti della Città metropolitana di Roma Capitale presso Enti, Aziende, Istituzioni e Società 

partecipate”; 

 

che il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii recante “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti locali” stabilisce: 

 

 all’art. 42 rubricato “Attribuzioni dei consigli”, comma 2, lett. m) che spetta al Consiglio la 

“Definizione degli indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti del comune presso 

enti, aziende ed istituzioni, nonché nomina dei rappresentanti del consiglio presso enti, aziende 

ed istituzioni ad esso espressamente riservata dalla legge”; 

 

 all’art. 50 rubricato “Competenze del Sindaco e del Presidente della provincia”, comma 8, che 

“Sulla base degli indirizzi stabiliti dal consiglio il Sindaco e il Presidente della provincia 

provvedono alla nomina, alla designazione e alla revoca dei rappresentanti del comune e della 

provincia presso enti, aziende ed istituzioni”; 

 

Visto lo Statuto della Città metropolitana di Roma Capitale e, in particolare: 

 

 l’art. 18 recante “Attribuzioni del Consiglio” che, tra le competenze fondamentali del Consiglio, 

individua alla lett. n) quella di “adottare gli indirizzi per la nomina e la designazione da parte del 

Sindaco dei rappresentanti della Città metropolitana presso enti, aziende, istituzioni, società e 

organismi comunque denominati”; 

 

 l’art. 22 riferito al Sindaco che, al comma 4, lett. g) dispone che “sulla base degli indirizzi stabiliti 

dal Consiglio, e previo parere obbligatorio del Consiglio, nomina, designa e revoca i 

rappresentanti della Città metropolitana negli enti, aziende, società e organismi comunque 

denominati, ai sensi dell’art. 26”; 

 

Visto, altresì, l’art. 26 dello Statuto recante “Nomine dei rappresentanti della Città 

metropolitana” il, quale dispone che “Ove non sia diversamente previsto dalla legge, la nomina, la 

designazione e la revoca dei rappresentanti della Città metropolitana presso enti, aziende, società 

od organismi comunque denominati sono disposte, sulla base degli indirizzi stabiliti dal Consiglio, e 

previo parere obbligatorio del Consiglio, dal Sindaco, che ne dà tempestiva comunicazione al 

Consiglio e alla Conferenza”; 

 



 

Atteso che: 

 

il Consiglio Provinciale, con Deliberazione n. 25 del 27 maggio 2004, ha approvato gli 

“Indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti della Provincia e del Consiglio 

provinciale presso Enti, Aziende e Istituzioni, da parte del Presidente o del Consiglio Provinciale”; 

 

il citato Regolamento rappresenta lo strumento di indirizzo ed operativo per i soggetti 

coinvolti nella procedura di nomina, designazione e revoca dei rappresentanti della Città 

metropolitana di Roma Capitale presso Enti, Aziende, Istituzioni e Società partecipate; 

 

Ritenuto opportuno procedere ad una revisione degli Indirizzi de quo, nell’ottica della 

semplificazione e dello snellimento delle procedure da porre in essere e nel rispetto delle disposizioni 

legislative e regolamentari vigenti, ivi incluse quelle in materia di inconferibilità ed incompatibilità 

di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, di cui 

al D.Lgs. n. 39/2013, approvando un nuovo testo regolamentare allegato al presente atto, quale parte 

integrante e sostanziale dello stesso; 

 

Richiamati: 

 

 l’art. 10 delle Disposizioni sulla legge in generale preliminari al codice civile secondo cui “Le 

leggi e i regolamenti divengono obbligatori nel decimoquinto giorno successivo a quello della 

loro pubblicazione, salvo che sia altrimenti disposto”; 

 

 la Circolare del Segretario Generale, prot. n. 0000024 del 16.05.2022 avente ad oggetto 

“Chiarimenti sul regime di pubblicazione e di esecutività delle deliberazioni e sul regime di 

pubblicazione e di entrata in vigore dei regolamenti – ambito e portata applicativa degli artt. 124 

e 134 del D.L.gs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e degli artt. 3 e 10 delle Disposizioni sulla legge in 

generale preliminari al codice civile”, secondo cui, in caso di assenza di una diversa previsione 

dello Statuto dell’Ente, l’esecuzione di una deliberazione approvativa di un regolamento è 

sottoposta al regime generale di cui all’art. 10 delle preleggi, innanzi richiamato, pertanto, i 

regolamenti entrano in vigore nel decimoquinto giorno successivo a quello della compiuta 

pubblicazione delle deliberazioni che li approvano; 

 

 Preso atto: 

 

 che il Direttore dell’U.E. “Supporto al Sindaco Metropolitano, Relazioni Istituzionali e 

Promozione sviluppo socio-culturale” Dott.ssa Ilaria Papa ha espresso parere favorevole di regolarità 

tecnica, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. ed ha apposto 

il visto di coerenza con i programmi e gli indirizzi generali dell'Amministrazione (art. 24, comma 1, 

lett. d, del Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi);  

 

che il Ragioniere Generale ha espresso parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi 

dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

 

che il Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii. e dell’art. 

44 dello Statuto, nello svolgimento dei “compiti di collaborazione e delle funzioni di assistenza 

giuridico-amministrativa nei confronti degli Organi dell’Ente, in ordine alla conformità dell’azione 

amministrativa alle Leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti”, nulla osserva; 

 

 



 

 

DELIBERA 

Per le motivazioni esposte in premessa: 

1. di approvare il “Regolamento sugli Indirizzi e sulle procedure per la nomina, la designazione e la 

revoca dei rappresentanti della Città metropolitana di Roma Capitale presso Enti, Aziende, 

Istituzioni e Società partecipate”, allegato al presente Atto, quale parte integrante e sostanziale 

dello stesso, che sostituisce, pertanto, gli Indirizzi adottati dal Consiglio provinciale con 

Deliberazione n. 45 del 27 maggio 2004; 

2. di dare atto che l’allegato Regolamento è pubblicato all’Albo Pretorio informatico di questa 

Amministrazione per quindici giorni consecutivi, contestualmente alla pubblicazione della 

presente deliberazione, e che entrerà in vigore il quindicesimo giorno successivo a quello della 

compiuta pubblicazione; 

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 


